

भारत सरकार
कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय
(कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग)

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1405
(दिनांक 04.12.2024 को उत्तर के लिए)
केन्द्र सरकार में रिक्तियां

1405. श्री के. सुधाकरनः:

डॉ. मोहम्मद जावेदः

एडवोकेट डीन कुरियाकोसः

श्री हरीश चंद्र मीना:

क्या प्रधान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आज की तिथि तक सभी केंद्रीय सरकारी मंत्रालयों और विभागों में रिक्तियों की कुल संख्या का विभाग-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) 2019 से केंद्रीय सरकारी विभागों में की गई स्थायी और संविदा नियुक्तियों का वर्ष-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) वर्तमान में सभी केंद्रीय सरकारी विभागों में समूह-वार कार्यरत स्थायी और संविदा कर्मचारियों की कुल संख्या कितनी है; और
- (घ) भर्ती अभियानों सहित रिक्तियों को भरने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए/उठाए जा रहे हैं और इसके लिए अपेक्षित समय-सीमा क्या है?

उत्तर

कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय में राज्य मंत्री तथा प्रधान मंत्री कार्यालय में राज्य मंत्री (डॉ. जितेन्द्र सिंह)

(क) से (घ): विभिन्न मंत्रालयों/विभागों में रिक्त पदों का होना और उनका भरना, एक सतत प्रक्रिया है। संबंधित मंत्रालय/विभाग द्वारा रिक्तियों के ब्यौरे का रखरखाव किया जाता है। केंद्र सरकार के मंत्रालयों/विभागों को रिक्त पदों को एक समयबद्ध तरीके से भरने के लिए समय-समय पर नियंत्रित किया गया है।

सरकारी विभाग में संविदा नियुक्तियां, संबंधित मंत्रालयों/विभागों द्वारा सामान्य वित्तीय नियम, 2017 के प्रावधानों के अनुसार, सर्वथा उनकी अपेक्षताओं के आधार पर की जाती हैं।

रिक्त पदों को माननीय प्रधानमंत्री द्वारा 22 अक्टूबर, 2022 को शुभारंभ किए गए रोजगार मेलों में मिशन मोड में भरा गया है। विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में 40-45 शहरों में केंद्रीय स्तर पर 13 रोजगार मेले आयोजित किए जा चुके हैं।
